Arti pendidikan dapat ditelusuri dalam 3 akar kata:

- a. “*Rabba*” (ربى), *Yurabbi* (يربى) menjadi “*Tarbiyatun*” yang mengandung arti memelihara, membesarkan dan mendidik.
- b. “*Allama, Yu'allimu, Ta'liimun*”. pembelajaran, yaitu semacam proses transfer ilmu pengetahuan.

³ Ahmad Alim, *Pendidikan Jiwa Ibn Jauzi(510-597 H/1116-1200 M) dan Relevansinya Terhadap Pendidikan Spiritual Manusia Moderen*, Desertasi. 2011. Hal. 29

⁴ Depdikbud, *Kamus Besar Bahasa Indonesia*, Jakarta: , 2008, hlm. 748

- c. “*Addaba, Yu’addibu, Ta’diibun*” pengenalan dan pengetahuan secara berangsur-angsur ditanamkan ke dalam diri manusia (peserta didik) tentang tempat-tempat yang tepat dari segala sesuatu di dalam tatanan penciptaan

Penyusunan perangkat mata pelajaran ini disesuaikan dengan keadaan dan kemampuan setiap jenjang pendidikan dalam penyelenggaraan pendidikan tersebut.

⁶ Ahmad Alim, *Pendidikan Jiwa Ibn Jauzi(510-597 H/1116-1200 M) dan Relevansinya Terhadap Pendidikan Spiritual Manusia Moderen*, Desertasi. 2011. Hal. 101

Lama waktu dalam satu kurikulum biasanya disesuaikan dengan maksud dan tujuan dari sistem pendidikan yang dilaksanakan.

Adapun Al-Jauzi adalah nisbat kepada sebuah nama tempat di Bashrah. Dan ada yang mengatakan bahwa nama ini dinisbatkan kepada kepompong (ulat sutra) dan penjualnya.

Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah dilahirkan pada tanggal 7 Shafar 691 Hijriyah⁸ atau 4 februari 1292 M di sebuah desa pertanian yang disebut Hauran. Desa ini berada sekitar 55 mil, sebelah tenggara kota Damaskus, Suriah. Kemudian ia merantau ke Damaskus untuk mencari ilmu di sana.⁹

Inti dari madrasah jiwa ini adalah *Tahqiqul 'Ubudiyyah (Iyyaaka Na'budu wa Iyyaaka Nasta'iin)*

DAFTAR PUSTAKA

- Abdul Hamid Al Balali, 2003, *Madrasah Pendidikan Jiwa*, Jakarta; Pustaka Gema Insani Press.
- Ahmad Alim, 2011, *Pendidikan Jiwa Ibn Jauzi(510-597 H/1116-1200 M) dan Relevansinya Terhadap Pendidikan Spiritual Manusia Moderen*, Desertasi.
- Ahmad Tafsir, 1994., *Ilmu Pendidikan Dalam Perspektif Islam*, Bandung: PT Remaja Rosdakarya
- Departemen Agama, 2005, *Ensiklopedia Islam di Indonesia*, Jakarta : CV. Ichtiar Baru Van Hoeve.